Bazı eserlerde
Osmanlı öncesine kadar tarihî süreç dikkate alındığında sûfîlerin ço-
ğunluğunun Şâfiî olduğu belirtilmektedir.4 Esrâru’t-tevhîd adlı eserde

1 Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî, Menâkıbü’ş-Şâfi‘î, thk. es-Seyyid Ahmed Sakar
(Kahire: Mektebetü Dâri’t-Türâs, 1390/1970), 2/338; Abdurrahman b. Hasan Habenneke,
el-Hadâratü’l-İslâmiyye (Dımeşk: Dârü’l-Kalem, 1418/1998), 516; Musa Kazım Bakır, Horasan
Şâfilîği ve Râfiî (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora
Tezi, 2019), 11; Eymen b. Nâsır b. Nâyif es-Selâyeme, Muhtasaru’l-Büveytî li’l-İmâm Ebû Yakûb
Yûsuf b. Yahyâ el-Büveytî (Medîne: el-Câmi‘atü’l-İslâmiyye, Külliyetü’ş-Şerî‘a, Yüksek Lisans
Tezi, 1421/2000), 14.
2 Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, et-Tekmîl fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl, thk. Şâdî b. Muhammed
(Yemen: Merkezü’n-Nu‘mân, 1432/2011), 2/466; Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed
İbnü’l-Mülakkın, el-‘Akdü’l-mezheb fî tabakâti hamaleti’l-mezheb, thk. Eymen Nasr el-Ezherî,
Seyyid Mehenî (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1417/1997), 1/24.
3 Mehmet Kalaycı, Tarihsel Süreçte Eşarilik Maturidilik İlişkisi (Ankara: Ankara Okulu Yayınları,
2017), 100.
4 Kalaycı, Tarihsel Süreçte Eşarilik Maturidilik İlişkisi, 105.

Her
ne kadar İbn Münevver’in genelleyici ifadesi kabul edilmese de sûfîler
nezdinde Şâfîliğin yaygın bir mezhep olduğunu da göz ardı etmemek
gerekir. Hatta tasavvufun müstakil bir ilim dalı haline gelmesine katkı
yapan etkili kalemlere bakıldığında Şâfîliğin hâkim bir mezhep oldu-
ğu açıkça görülmektedir. Bu bağlamda; İbn Hafîf Şirâzî (ö. 371/982),
Ebû Nasr Serrâc (ö. 378/988), Ebû Abdurrahman Sülemî (ö. 412/1021),
Ebû İshâk Kâzerûnî (ö. 426/1035), Ebû Nu’aym İsfehânî (ö. 430/1038),
Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi
müellifleri hatırlatmak gerekir. 7

Sûfîlerin, Şâfiliğe yakın ve sıcak ilgi duymalarında, Şâfîliğin dinî ahkâm
boyutunda ince eleyip sık dokuma tavrı, hadis konusundaki hassasiyeti

5 Muhammed b. Münevver, Tevhidin Sırları, haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: DergâhYayınları,
2016), 55.

Mûsa el-Yahsubî Kâdı ‘Iyâz, Tertîbü’l-
medârik ve takrîbü’l-mesâlik, thk. İbn Tâvît et-Tancî-Abdülkâdir es-Sahravî (Mağrib: Matbaatü
Fudâle, 1983), 3/185; Selâyeme, Muhtasaru’l-Büveytî, 14.
13 Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf (Beyrût:
Dârü’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1422/2002), 16/439; Cemâleddîn Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve,
thk. Ahmed b. Ali (Kâhire: Dârü’l-Hadîs, 1421/2000), 2/443; Ebû Sa‘îd Abdülkerîm b. Muhammed
b. Mansûr es-Sem‘ânî, el-Ensâb, nşr. Abdurrahmân b. Yahyâ (Haydarâbâd: Meclis-i Dâireti’l-
Ma‘ârifi’l-Osmâniyye, 1382/1962), 2/367; Safedî, el-Vâfî bi’l-vefayât, 29/165; Hamevî, Mu‘cemü’l-
büldân, 1/513; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve
vefayâtü’l-meşâhir ve’l-e‘lâm, nşr.

562/1166) el-Ensâb adlı eserinde Büveytî’nin cenazesiyle alakalı ayrıntı
bir bilgiye yer vermiştir. Verilen bilgiye göre vefat ettiğinde Büveytî’nin
zincirleri çözülmemiş ve o şekilde zincirlere bağlı olarak defnedilmiştir.14

Büveytî’nin ağır zincirlere bağlı bir şekilde öleceğini yıllar öncesinde
İmâm Şâfiî, keramet göstererek haber vermiştir. İmâm Şâfiî’nin bu kera-
meti hemen hemen tüm tarihî kaynaklarda zikredilmektedir. Zikredilen
bilgiye göre İmâm Şâfiî, vefatına yakın bir zamanda yanında bulunan ta-
lebeleri Ebû Muhammed er-Rebî‘ b. Süleymân el-Murâdî (ö. 270/884),
Ebû İbrahim İsmâil b. Yahyâ el-Müzenî (ö. 264/878) ve Büveytî’ye uzun
uzun bakmış ve her birine ayrı ayrı yönelerek şunları söylemiştir: “Rebî‘!
Sen hadis meclisinde öleceksin. Büveytî! Sen de demire bağlı bir şekilde
öleceksin. Müzenî! Sen ise Şeytan ile münâzara etsen onu keser atarsın.”15

1.2.Büveytî’nin Mihne Olaylarındaki Tavrı

Mihne günleri, ulema açısından en talihsiz ve en zor zaman dilimle-
rinden birisidir. Bu günlerde Mu‘tezîle’nin etkisi ve Abbâsî idaresinin
de kararlığıyla ehl-i hadîs uleması sorgulanmış ve bu sorgulamanın ne-
ticesi olarak da zulme tabi tutulmuştur.17 Mihne olaylarında sabit duran,

1407/1987), 17/6; Ebu’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Hallikân, Vefayâtü’l-a‘yân
ve enbâu ebnâi’z-zamân, nşr. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1994), 7/61-63.
14 Sem‘ânî, el-Ensâb, 2/366.
15 Ebû Nu‘aym Ahmed b. Abdullah el-İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ (Beyrût:
Dâru’l-Kütübi’l-‘Arabî, 1394/1974), 9/139; Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 16/439; Ebü’l-Fidâ’ İsmâil
b. Ömer el-Kureşî İbn Kesîr, Tabakâtü’ş-Şâfi‘ıyyîn, nşr. Ahmed Ömer Hâşim - Muhammed
Zînehem Muhammed Azeb (Kâhire: Mektebetü’s-sikâfeti’d-dîniyye, 1413/1993), 161; İbn
Hallikân, Vefayâtü’l-a‘yân, 7/63; İbn Kesîr, et-Tekmîl, 2/466; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 14/325.
16 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 17/6; İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, 2/443; Hayrettin Yücesoy, “Mihne”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

idarenin ağır baskı ve zulümlerine rağmen Kur’ân’ın mahlûk olduğunu
ikrar etmeyen dört şahıs ön plana çıkmıştır. Bunlar; Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855), Muhammed b. Nûh b. Meymûn el-Cündeysâbûrî (ö. 218/833),
Nu‘aym b. Hammâd el-Cüzâ‘î (ö. 228/842) ve Büveytî’dir. Ahmed b.
Hanbel iki seneyi aşkın hapishanede maruz kaldığı zulüm ve işkenceden
sonra serbest bırakılmış, Cündeysâbûrî de Bağdat’a götürülürken yolda
vefat etmiştir. Cüzâ‘î ve Büveytî ise maruz kaldıkları zulüm ve işkence-
den dolayı hapishanede vefat etmişlerdir.18

Büveytî’nin hangi tarihte Mısır’dan Bağdat’a götürüldüğü ve hapis-
hanede ne kadar kaldığına dair elimizde net bir bilgi yoktur. Ancak İbn
Kesîr (ö. 774/1373) konu hakkında 223/838 veya 224/839 tarihlerini
vermektedir.19 Diğer kaynaklar ise herhangi bir tarih vermeyip sadece
halife Vâsık’ın iktidarında Büveytî’nin sorgulandığını bildirmekle ye-
tinmektedirler. İbn Kesîr’in verdiği bilgiyi esas aldığımızda Büveytî’nin
yaklaşık yedi-sekiz yıla yakın, diğer kaynakların verdiği genel bilgiyi esas
aldığımızda ise üç-dört yıla yakın bir süre hapishane hayatının olduğunu
söylemek mümkündür.

İbn Kesîr’in verdiği bilgiden Büveytî’nin kaç yıl hapishane hayatı
yaşadığını tespit etmek mümkün olduğu gibi, Şâfiî mezhebinin başında
riyâset makamında kaç yıl faal olarak kaldığını da tespit etmek mümkün-
dür. Büveytî’nin İmam Şâfiî’nin 204/820 tarihindeki vefatıyla mezhebin
başına geçtiğini ve 224/839 tarihinde de tutuklanıp hapishaneye atıldı-
ğını yan yana getirip düşündüğümüzde 20 yıla yakın bir süre mezhebin
başında faal olarak kaldığını söylemek gerekir. Hapishaneye konulup
hürriyetinden mahrum olduğu zamanda kendi yerine halef olarak Rebî‘
b. Süleymân’ı bırakmıştır.20

Büveytî’nin tutuklanmasında en önemli sorumlu, Mısır kadısı Hanefî
Ebû Bekir Muhammed b. Ebi’l-Leys’dir. İbn Ebi’l-Leys, Büveytî’nin
varlığından rahatsızlık duymakta ve ona düşmanlık beslemektedir. İbn

18 İbnü’s-Salâh, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi‘ıyye, 2/682.
19 İbn Kesîr, et-Tekmîl, 1/390.
20 Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er- Râzî, Âdâbü’ş-Şâfi‘î ve menâkıbuhû, thk.
Abdülğanî Abdülhâlık (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 95, 210; Ebû Abdillah
Muhammed b. İdrîs eş-Şâfi‘î, el-Müsned (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1400), 374; İsfehânî,
Hilyetü’l-evliyâ,9/148; Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Takyüddîn es-Subkî, Tabakâtü’ş-Şâfi‘ıyyeti’l-
kübrâ, thk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh Muhammed el-Huluv (Kâhire: Dâru
Hecr, 1413/1992), 2/165; Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 16/439.

Ebi’l-Leys, Büveytî’yi o zaman Abbâsî Bağdat baş kadısı olan İbn Ebû
Duâd’a (ö. 240/854) şikâyet etmiştir. Mu‘tezilî bir âlim olan İbn Ebû
Duâd, şikâyet üzerine Mısır valisine yazı yazarak Büveytî’nin sorgulan-
masını validen istemiştir. Mısır valisi, Büveytî hakkında güzel düşünen
bir yöneticidir.

Tâbiîn devri Mekke
fakihlerinde ‘Amr b. Dînâr, sahâbeden dokuz kişiye mülaki olduğunu
onların hepsinin bu görüşte olduğunu ifade etmiştir. İlk dönem sûfîler-
den Abdullah b. Mübârek de aynı kanaati taşımaktadır.28 et-Ta‘arruf adlı
eserin müellifi Ebû Bekir el-Kelâbâzî (ö. 380/990) de sûfîlerin Kur’ân’ın
Allah’ın kelamı olduğu, mahlûk ve muhdes olmadığı hususunda görüş
birliği içinde olduklarını beyan etmektedir.29 Büveytî’nin bu tavrı sûfî-
lerin dikkatini çekmiş olmalıdır.

Şîrâzî, Tabakâtü’l-fukahâ, 98; Yücesoy, “Mihne”, 30/26-27; Arslan, Şâfiî Mezhebinin Oluşum
Sürecinde el-Büveytî, 64, 115.
24 Bk. Feyzü’l-Furkan Kur’an-ı Kerîm ve Açıklamalı Meali, çev. Hasan Tahsin Feyizli (İstanbul:
Server İletişim, 2007), en-Nahl 16/40.
25 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 10/349; İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 9/111; Bağdâdî, Târîhu Bağdâd,
16/439; İbn Hallikân, Vefayâtü’l-a‘yân, 7/62; Subkî, Tabakâtü’ş-Şâfi‘ıyyeti’l-kübrâ, 2/164.
26 İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 9/113; Ebu’l-Kâsım Hibetüllâh b. Hasen el-Lâlikâî, Şerhu usûli
i’tikâdi Ehli’s-sünne ve’l-cemâ’a, thk. Ahmed b. Said b. Hamdân el-Gâmidî (Su‘ûdiyye: Dâru
Tayyibe, 1423/2003), 2/278.
27 Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, Telbîsü İblîs (Lübnân: Dârü’l-Fikir, 1421/2001), 80.
28 Lâlikâî, Şerhu usûli i’tikâdi Ehli’s-sünne, 2/253, 282.
29 Ebû Bekir Muhammed b. İshâk Kelâbâzî, et-Ta‘arruf li mezhebi ehli’t-tasavvuf, nşr. Ahmed
Şemseddîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 41.

bizzat kendisinin beyanına göre rüyasında hakkın Şâfiî ile beraber oldu-
ğu gösterilmiş o da bu sayede şaşkın hâlden ve şüphelerden kurtularak
İmâm Şâfiî’ye tam olarak bağlanmıştır.43

İmâm Şâfiî’nin Bağdat’ı terk edip Mısır’a intikal tarihi 199/815, vefat
tarihi ise 204/820’dir. Bu iki tarih aralığını dikkate aldığımızda Büveytî
ile İmâm Şâfiî arasında yaklaşık beş yıla yakın hoca-talebe ilişkisinin ol-
duğunu söylemek gerekir. Bu beş yıl boyunca Büveytî, gölge misali İmâm
Şâfiî’nin yanından ayrılmamış ve hocasının ilmine ve manevî neşvesine
varis olmuştur.44

Bu manada Beyhakî
(ö.458/1066) müellifler arasında en az hata yapan şahıslardan birinin de
Büveytî olduğunu ifade etmiştir.66

2.2.Büveytî’nin Zühd Yönü ve Tasavvufî Yaklaşımları
İmam Şâfiî’nin vefatına yakın bir zamanda talebeleri; Ebû İbrahim

İsmâil b. Yahyâ el-Müzenî (ö. 264/878), Ebû Bekir Abdullah b. ez-Zübeyr
el-Humeydî (ö. 219/834), Muhammed b. Abdullah b. Abdülhakem (ö.
268/882) ve Büveytî arasında İmâm Şâfiî’nin vefatından sonra halkanın
başına kimin geçeceği konusunda tartışmalar çıkmıştır. Talebeler içinde
halkanın başına geçme konusunda en arzulu ve en istekli ve bu konuda
da kendini en layık gören İbn Abdülhakem’dir.